non solum æqualibus nos non anteponamus, uerum etiam inclinemus nos, autoris nostri secuti exemplum. Ac mox. Serui autē formā accepisse dicitur, dum quasi peccator humiliatur. Serui autem ex peccato fiunt, sicut Cham filius Noe, qui primus merito nomen serui accepit. Atq; hæctenus quidem audis Ambrosium, mecum haud obscure facientem. Is CHRISTI humiliationem exaggerat, quo insignius sit exemplum, quod nobis in se expressit, quod nominatim iussit imitari. Discite à me, qđ mitis sum, & humilis corde. Tu CHRISTVM paululum quiddam humiliatum esse uis, homo misericors opinor, qui nolis CHRISTVM durius accipi. Iam quæ sequuntur apud Ambrosium, dilucidius etiam pro me faciunt. Non enim, inquit, mihi sicut quibusdam uidetur, sic formā serui accepisse, dum homo natus est. Ego ad utrunq; retuli CHRISTVM diminutū, iste tantum ad uitæ nostræ cōtumelias referri uult. Diuus Augustinus quanq; magis spectare uidetur assumptam hominis naturam, tamen passionis mentionem adiungit, cum ait: quem minutū paulominus ab angelis per humilitatem carnis generationis, atq; passionis audiuius, & credidimus. Quandoquidem carnalem generationem appellat naturam hominis assumptam, passionem, naturæ cōtumelias. Ac paulo superius, de quo propter infirmitatem carnis, quam sapientia dei gestare dignata est, & passionis humilitatem, recte dicitur,

Minuisti

Seruus bnd

Minuisti eum paulominus ab angelis. Rursus duo cōiungit: naturam assumptam, & afflictionem: & passioni nomen humilitatis accommodat, quam tu uis exaltationem dici, etiam si non inficior CHRISTI humilitatem esse gloriosam: quandoquidem, ut inquit Hilarius, illius cōtumelia honor noster est. Vides mihi nec hac in parte scriptorum illustrium deesse patrociniū? Quo si maxime destituerer, non arbitror flagitiū, si quid ipse noui commentus fuisset, præsertim, cum id probabiliter ex Pauli uerbis colligat, & ad CHRISTI gloriam faciat, non ad contumeliam: ad nostram salutem conducat, non ad perniciem. Proinde si sententiā meam tibi probaui, non arbitror æquum esse, tantopere offendi te, quod dixerim illum deiecisse se infra abiectissimos homines. Et fortasse deijcendi uerbum, tibi contumeliam sonat. Dicitur descendisse, dicitur humiliatus, dicitur diminutus, dicitur inferior, dicitur minor, deniq; Paulo dicitur exinanitus: & cur est, quod nos offendat deijcendi uerbum, aut si quod aliud est huic simile? Neq; puto te tam rudem latini sermonis, ut existimes abiectos, aut deiectos tantum dici, qui suo merito malis obnoxij sunt. Cum em̄ ait Quidius: quāuis abiectus, & infra te quoq; sim: nō mores suos accusat, sed sortem duram, & grauem indicat. Absit enim, ut nō dicam me, sed quenq; Christianorū huc impietatis, uel potius amētiae prolapsū existimes, ut CHRISTO uictum

Hilarius.

Abiectus  
quis.

tium, aut indignitatem, aut ignominiam affcribat, & animi malis cum abiectissimis, hoc est sceleratissimis hominibus conferat. An non laboriosos, pauperes, contemptos iuxta mundum, abiectos dicimus: & an non uere aliqua in parte humiles, abiectique sunt: Cum sic abiectis hominibus CHRISTVM similiter abiectum compono: nisi quod, quae illi saepe adacti necessitate patiuntur, hic uolens nostra causa tulit. Non eum cum latronibus confero, sed cum martyribus: & si illum cum suis latronibus conferam, quod indigniora, quam illi passus sit, cum illis uera crimina non opprobrentur, hic innocens tot probris affectus sit, non opinor me impie facturum. At dicis: Ista quae CHRISTVS in se uolens recepit, mala non sunt, nec reddunt deteriore, sed potius meliorem: atque hoc loco non nihil a Peripateticis tuis disciscens, ad Stoicos prouocas. Si etiam Philosophos, inquis, interrogemus: an uir fortis ut uictoriam pariat, populique salutem, quod ad flagra, ad uulnera, ad ipsam denique mortem sciens, uolensque descendat, an, inquam, inferior, abiectiorque habeatur: Dicent proculdubio, quod multo etiam superior, multoque honorabilior. Et in eandem sententiam de martyribus philosopharis. Primum ad quod genus malorum pertineant, quae iuxta tuum Aristotelem non sinunt hominem adipisci, perfectam felicitatem, nihil mea refert: mihi satis est esse in aliquo malorum genere. Socrates nihilo deterior erat, cum cicu-

De malis  
poenae, non  
culpa senti-  
tit.

*Simile*

tam biberet, cum compedes gestaret in carcere, quæ cum aureus staret in foro: & tamen illic aliquo modo deiectus erat, hic euectus, & honoratus. Si quis rex, mendici pannis tectus, famem, exilium, carcerem ultro subeat, quo consulat Reip. nonne recte dixeris hunc à regia fortuna deiecit se, infra abiectissimos etiam homines? At hoc ipso maior est, inquis, quod ad ista descenderit. Si quo modo fateris descendisse: aliquo modo inferiorem fatearis oportet. Sed alia ratione inferior est, alia melior, & honoratior. Si sortem, & cruciatus attendas, & cum pristina gloria conferas: multum se deiecit, si uirtutem animi multo seipso melior est. Martyr hac parte, qua ad iussum regis ceruicem porrigit, & Tyranno se submittit, hoc est inferior: cum pietate sit illo longe superior. Et quemadmodum martyr in supplicijs amore CHRISTI, & eius exemplo sese humiliat, ita eiusdem exemplo, gloria, & honore coronatur: ut qui socius fuerit deiecto, idem socius sit euecto, & regnanti. Neque tamen nos usque CHRISTVM abiectum, aut abiectiorem diximus, quod tu repetis in hac argumentatione: neque quisquam illi abiectiorem, aut improprium obijcit, quod, ut ais, infidelium est, ac Iudæorum. Imo utrunque in illo adoramus, & exosculamur: & quod exaltatus est super omnia: & quod nostra causa sic sese deiecit. In altero uideamus, quid nobis sit imitandum: in altero, quid sperandum. Adoramus sublimem sedentem ad dextram patris, &

tris, & eundem adoramus uagientē in cunis: adoramus  
 consputum, adoramus infamī sententiā damnatū, ado-  
 ramus etiānum crucis, & plagarū pro nobis susceptarū  
 seruantem uestigia. Cur tibi solum placet exaltationis  
 uocabulū? cum ne possit quidē exaltari, qui non aliquo  
 modo fuerit inferior. Si recte inferior dicitur, in imo sub-  
 sellio sedens uir optimus, eo qui summo thoro recum-  
 bat nequissimus: an non aliquo modo inferior est, qui  
 tot humanæ uitæ iniurias in se recepit? Nec enim quis  
 quis aliquo modo inferior est, statim, & simpliciter est  
 inferior. Non loquor, inquis, de homine assumpto,  
 sed de IESV CHRISTO, qui est deus, ac filius dei.  
 Atq; ego de eodem loquor homine, & hominis filio, &  
 homine crucifixo, tot mala pro nobis passo. Si IESVS  
 CHRISTVS tantū est dominus, & filius dei: qui intelli-  
 gitur diminutus? Si idē est hominis filius, & hactenus  
 se minor: quid absurdi sit, huc referre diminutionem?  
 Et haud scio, an probabilius sit CHRISTVM, & CHRI-  
 STI nomen, sic enim loqueris, cum duas utcunq; signi-  
 ficet naturas, pro una duntaxat accipi, nō pro duabus:  
 aut, ut tu uis, ē duabus composito: etiam, si cum filius  
 hominis diminutus dicitur: quoniam comparatio ad  
 duo refertur, sermo uidetur ad utranq; naturam respi-  
 cere: assumptam, & assumptam. Alioqui cum dico,  
 CHRISTVS assumpsit humanam naturam: utrum  
 CHRISTI uocabulum pro utraq; naturā positum ui-  
 detur.

Christ⁹ se/  
 cundū qd  
 homo di/  
 minut⁹ est.

Improbat  
 Fabrū, qui  
 uideē Chri-  
 stum pro  
 utraq; na/  
 tura acci/  
 pere.

Naturam  
humanam  
induit diui-  
na, nempe  
ut in filio,  
ceu piam  
enunciatio-  
nē omnes fe-  
rūt: quam  
Erasmus  
quē haud  
grauatim  
usurpat,  
quoniam  
suppositi  
appellatio  
priscis est  
inaudita.

detur, an pro altera, nempe diuina? Et cū Augustinus ait, dei filius assumpsit filium hominis, cum utrunq; sit hypostaseos uocabulum, tamen apparet utrūq; pro altera natura accipi. Pro in tu uideris, an quacūq; aliquo modo duo significant, statim in enunciationibus pro duobus accipiātur. Nisi forte cum album dico, quoniā ea uox substantiam significat: simulq; colorem inhārentem, albū recte pro utroq; dicitur accipi. Aut quia pater in diuinis duas significat personas, alterā in recto, alteram in obliquo, protinus pro duabus accipietur. Aut quia cæcus significat oculis captū, atq; obiter etiā amissum uisum, pro utroq; accipietur. Et tamen quod hactenus à me dictum est, argumētando duntaxat est dictum: ut eò peruenirem, quò tendebam, *βραχῦτι* ad tempus esse referendum. Tu perinde nos oppugnas, quāsi hic esset disputationis meæ cardo. Sed operæ precium est audire, quanto molimine excusas, quod CHRISTVS in psalmis dixerit se uermem, & nō hominem, opprobriū hominū, & abiectiōnē plebis: Nam hunc forte locum adduxeram. Quasi uero periculum esset, ne CHRISTVS crederetur uere fuisse uermis, nisi te famæ suæ patronū esset nactus. Nihil offendit piās aures, quod uermis dicitur, nō magis, q̄ quod lapis dicitur, aut agnus, aut leo, aut uitis, aut granū sinapis, aut aliud simile. Atq; hic putas tibi Tenediam bipennem repertā, qua omnes huiusmodi nodos disseces, si omnia, quæ in